
 
DETERMINAZIONE N. 179 

6 LUGLIO 2017 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SANBÀPOLIS: LAVORI DI MANUTENZIONE PALESTRA DI 

ROCCIA: AFFIDAMENTO AD ABC DOLOMITI SOCIETA’ COOPERATIVA”. 

 

C.I.G: Z801F456A9 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria è proprietaria del centro Polifunzionale denominato Sanbàpolis in via della 

Malpensada a Trento, in prossimità dello studentato universitario S. Bartolameo, destinato a sede di 

attività culturali e sportive, nel quale è presente anche la palestra di roccia. 

 

Con determinazione n. 172 del 27/06/2017 l’Opera ha preso atto dell’esito del confronto 

concorrenziale ex art. 21 comma 2, lett. h) e comma 5 della l.p. 19 luglio 1990, n. 23 in forma di 

gara telematica, per la gestione della palestra di roccia e del palazzetto, con l’affidamento 

all’impresa ABC Dolomiti s.c.s. di Cavalese (TN). 

 

Opera intende realizzare alcuni lavori di manutenzione al fine di garantire l’ottimale livello di 

sicurezza delle prese della palestra di roccia, come anche consigliato dalla ditta SINT ROC srl, 

impresa che effettua la revisione e controllo delle medesime. Si ritiene opportuno anche sostituirne 

una parte, quelle maggiormente usurate, e apportare delle variazioni alle vie al fine di renderle 

maggiormente interessanti per l’utenza. In aggiunta si rende necessario sostituire i rinvii usurati, 

costituiti da maglia rapida fettuccia e moschettone. 

 

Detti lavori sono stati rilevati in occasione del controllo effettuato recentemente dalla ditta SINT 

ROC srl. 

 

Il capitolato speciale di gara prevede all’art. 9 che sono a carico dell’Opera gli interventi di 

manutenzione straordinaria.  

 

Preso atto che non è presente all’interno di Opera personale in grado di svolgere tali manutenzioni; 

 

considerato che dette attività non sono state individuate nei mercati elettronici MEPAT Mercurio, e 

MEPA – CONSIP per mancanza del metaprodotto né sono state rilevate convenzioni APAC o 

CONSIP; 

 

è stata contattata la ditta ABC Dolomiti s.c.s. che oltre ad essere appaltatrice del servizio di 

gestione è anche abilitata a realizzare dette attività, la quale ha presentato il proprio preventivo  del 



 2  

 

29 giugno 2017, prot. Opera 3380, per l’esecuzione delle attività descritte al prezzo complessivo di 

€ 13.000,00.= oltre ad I.V.A. 

 

Valutato congruo il preventivo proposto e considerato che detto importo contrattuale, anche se 

sommato all’importo del contratto di gestione della struttura appena affidato, non avrebbe imposto 

ad Opera una diversa procedura di gara rispetto a quella descritta nei paragrafi precedenti, con la 

presente determinazione si propone di affidare l’incarico di effettuare detti lavori di manutenzione 

ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett. h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, affidandoli all’impresa 

appaltatrice del servizio di gestione ABC Dolomiti s.c.s. con sede in via Pizzegoda, 8 Cavalese 

(TN) con cod. fiscale e part. IVA 02240510228 per un corrispettivo complessivo di € 15.860,00.= 

IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012” 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento dei lavori di sostituzione delle prese e dei rinvii usurati 

all’interno della palestra di roccia nel fabbricato Sanbapolis all’impresa ABC DOLOMITI 

Società Cooperativa, CF 02240510228 con sede in via Pizzegoda n. 8 – 38033 Cavalese 

(TN), per un costo complessivo pari ad € 15.860,00.=, oneri fiscali inclusi come da bozza 

ordine allegata – all. 1); 

 



 3  

 

2. di imputare il costo di € 15.860,00.= sulla macrovoce 041007 centro 14 del budget del 

corrente esercizio; 

 

3. di liquidare e pagare gli importi secondo le modalità indicate nel capitolato speciale.  

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce   041007       

Centro di costo 14  per €  15.860,00.= – PRG 410 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

GV/sm 


